bitur omnibus, ut quod scriptum est, deinceps sigillatim pretio, uel prece delere possit, & id existimant regium uendere ius publicum quibuslibet, uel condonare? Nesciunt isti Principes, nesciunt, quanta uis sit iustitiæ, quantaue pulchritudo. Quod si scirent, non tam temere contras leges æquissimè scriptas rescriberent in aliorum gratiam, nec tam multa ipsi cum contemptu optimarum legum peccarent. Ignorantia igitur mater, ut in cæteris, ita & hac in re peccatorum omnium. Tollunt animos quia non est, qui ab illis exigat gestorum rationem. Aiunt nullam legem sibi imperare, nec falluntur, si de lege hac scripta loquuntur: non est enim imperium ullum scriptæ legis in Principem, sicut nec manus iniecto. At imperat tamen illis æqui bonique ratio, quam humanis mentibus impressit Deus, cui lex scripta innititur, quæ si nulla esset, nihil ferè inter hominem pecudemque interesset. **A L B.** Nolo uos molestè ferre, si inuectus sum apertè in quosdam Iurifcon. qui hoc ordine indigni nimis assentantur Principibus, quos aiunt solutos penitus esse legibus, non distinguentes, quibus legibus: nam iis legibus, quæ ex fonte deductæ sunt naturæ, derogare minimè licere & à ueteribus dictum est, & ego antea satis perspiciebam, nisi forsitan huic Marco aliud uideatur. **M A R.** Qui possum aliter Alberte dicere? nemo hominum quacunque præditus potestate naturam commutauerit, nec ius eius imminuerit. Naturæ enim ius est, quod non opinio genuit, sed quædam innata uis inseruit, nam colere Deum, amare patriam, parentes, liberos, fratres, cum omnibus hominibus concordiam pacemque copulare, infidari nemini, uim ui repellere, honestè uiuere, & si quæ sunt huiusmodi, nemo est, qui dubitet, quin a natura meliore idest Deo iniusta sint humanis mentibus. Itaque iustitiæ initium a natura deductum est. Deinde quædam in consuetudinem ex communi utilitatis ratione ab omnibus ferè gentibus recepta sunt. Postea res & ab natura profectas, & à consuetudine ubique probatus legum scripto includi placuit, ut earum firmior redderetur custodia, quæ sanè omnia sunt supra principatum: nec ea Princeps auferre potest iure, nisi uel communis deposcat utilitas, uel idonea alia suffragetur ratio. Veluti rem mihi quæsitam hæreditate, uel emptione, uel alio legitimo titulo non auferet Princeps, nisi iniustè facere uelit: auferet tamen iustè ubi deliquero criminis puniendi gratia, hæc potentior suadet ratio, ut iustè auferre possit. **A L B.** Non est in istis longus terendus sermo. Nam eadem mihi quoque antea uidebantur, nec omnino horum ignarus eram, id que nos existimare uelim. **B A P.** Si eadem antea Alberte uidisti, id que nos existimare uis, petimus à te nos quoque, ut uicissim ipse existimes, nos ea dixisse, non, quod ea non intelligeres, sed ut memoriam eorum, quæ tibi iam effluxerant excitaremus. **A L B.** Quid? quoniam de puniendis criminibus illatus est sermo, hæc criminum remissio & indulgentia, quæ quotidie Principum rescriptis conceditur, num eam quoque licitè fieri dicemus? Ego uero non licere dicerem, nisi ex causa, ut tu modo in derogatione legum Baptista dicebas. Istud uerbum ex causa moderatur omnia, & ex eo ueluti frænum iniectum Principum potestati, Si modo illud recipiant: nam plerique frænum momorderunt, ex inscitia scilicet, ut sæpè iam diximus.

B A P . At non in alia re peccant facilius Principes , quam in criminum remissione, capti falsa uirtutis similitudine, quasi ea sit clementia ignoscere in delicto , quum publici iuris id sit dissolutio & effusio. Clementem eum uoco, qui suis opibus subuenit misero, & aduersam alterius subleuat fortunam quantum potest , quem etiam misericordem licet uocare . Clementis etiam animi est , non irasci in iniuria : parcere inimicis , & debitorem pecuniæ , aut alicuius officii non urgere , sed expectare eius commodum. Sunt tamen nonnulli , qui clementiam pro moderatione quadam accipiunt. Hinc apud Comicum Clemens seruitus , & apud Cæsarem in commentariis Clementer ius dicere ; & Cicero se clementem uocat in disputando . Eam moderationem si quis adhibeat in animaduersionibus, ne nimis dura aut aspera pœna in reos statuatur, clementiæ putant opus . Quod si Principes ita acciperent , non esse de hoc contendendum , uariis enim ex causis licet imminuere pœnas legibus statutas , sed facinus ipsum omne impunitum relinquere , haud scio an unquam liceat , nisi forsitan, aut summa personæ dignitas, aut præclara in remp. merita , aut perspecta uirtus , ingeniique sublimitas , aut quælibet alia magna potensque ratio id fieri patiatur: Omni nanque peccanti pœna diuino humanoque iure debetur. Quicumque peccat , statim se pœnæ obnoxium reddit . Quamobrem ubicunque Princeps crimen remittit, si id facit horrore pœnarum, animi est mollitia : si precibus amicorum , uitiosa uerecundia , si propter pecuniam , auaritia est , si aliquo alio præmio, intemperantia . Vix ulla inferri grauior reip. potest securis , quam hæc criminum remissio , nam incitamentum est non leue ad maleficia , ubi uident homines facultatem sibi concedi criminis redimendi , & legitimas pœnas effugiendi . Veteres autem iustitiæ tenacissimi fuere : de ea nunc parte iustitiæ loquimur , quæ in delictis ultio nominatur : quanquam etiam reliquas eiusdem partes enixè coluerunt , nam & religionem erga Deos , pietatem in parentes , in rebus creditis fidem, in mutua beneuolentia amicitiam, & in uniuersum hominum genus caritatem seruabant , & si qua alia sunt huiusmodi , sed ut redeam ad animaduersionem in delictis , quid egit L . Brutus, qui primus Romæ consul , & libertatis auctor suis fuit ciuibus ? nonne quum filios comperisset consilium iniuisse de reducendis regibus , eos securi percussit ? Nihil apud eum patrius potuit affectus , quum se consulem esse uideret. Simili ratione T. Torquatus , quum tertio consulatu bellum cum Latinis gereret , filium , qui aduersus eius edictum singulari certamine cum hoste pugnauerat , capitali supplicio affecit , hic quoque maluit se & familiam legitimo successore, quàm iustitiam suo decore orbatam uidere. Illud quoque Zaleuchi memorabile . Scripserat is leges Locrensibus , & pœnam in adulteros statuerat utriusque oculi amissionem , oblato filio , & de crimine hoc conuicto , quum ciuitas in honorem patris pœnam hanc remitteret , supplicaretque , ut adolescentulo filio parceret , ueniamque ætati tribueret , consensumque ciuitatis penes se ualere uellet . Tandem multis exoratus partiri se dixit pœnam cum filio , atque ita primò sibi unum, deinde alterum filio, oculum erui iussit . A L B . Fortius hoc factum Zaleuchi uidetur, quàm Bruti & Torquati . Illi enim non se , sed filios puniuerunt . Hic pœnæ partem in

se recepit, & licet fortius fecerit, ut dixi, non tamen iustius. Nam plenissime superiores satisfecerunt legi, qui de filiis supplicium lege statutum sumpserunt. Zaleuchus uerò partem tantum pœnæ in filium deriuauit, nam quod aliam partem ipse innocens sumpserit, quomodo dici potest satisfactum legi, cuius non fuit consilium punire innocentem? **MAR.** Mihi hoc Zaleuchi exemplum uidetur admirabile, quod pater subiecerit se pœnæ quadam ex parte pro filio, id tu quoque fateris, dum asseris Zaleuchum fortius fecisse, quam Brutus fecerit & Torquatus. Sed illud quæritur, quomodo satisfactum sit legi, quæ adulterum utriusque oculi amissione feriebat, qua in re considera pro prudentia tua, ut soles, quod filius, qui deli querat, et si minus iuste punitus sit, pater tamen, qui non deliquerat, plus iusto. Itaque si in unum pœna congeratur, reperietur illud pondus, quod lex requirebat, nec si à duobus corporibus fuerit per partes tolerata, detractum iusto ponderi aliquid uideri debet, modo eo nomine fuerit illata, quo lege importabatur: quanquam etiam dici possit non duo extranea & maxime inter se disiuncta pœnam illam sustinuisse corpora, sed domestica & coniuncta, ac penè eadem: nulla enim maior coniunctio, neque propior, quam patris & filii propter principium unius ad alterum, hinc filius in patre torqueri dicitur, & in filio pater. **ALB.** Si ueteres tam seueri exactores pœnarum fuerunt, cur posterius non sunt sequuti, præsertim tali proposito exemplo, & uis iam ad illa impressis & patefactis? **MAR.** Corrupti mores in causa, quos postmodum luxus & auaritia: & nimia opum admiratio genuit. Si respicias ad prima tempora Lacedæmoniorum reip. Atheniensium, Romanorum, inuenies seuerissime coercita delicta, non si quis modo totam legem contempisset, sed si quis, uel minimam eius particulam uiolasset: Deinde hic mos paulatim diffuere cœpit, ita ut maximorum delictorum rei elaborerentur, uel leues pœnæ imponerentur, quoniam, qui iudicabant, iisdem tenebantur cupiditatibus, eadem sectabantur, uera tunc iudicia de delictis fiunt, ubi in populis innocentia amatur, scelus odio habetur: nam qua ratione alia existimas Alberte impunita hodie relinqui adulteria, nisi quia hæc à pluribus committuntur: nec audent homines uendicare in altero, quod ipsi admittunt, & eius perpetuam optant sibi fieri facultatem: Non enim dices id contingere, quia nequeant homines ab alienis se continere uxoribus. Si id dixeris, urgebo exemplis multorum populorum, quibus per plura secula ignota fuere adulteria. **ALB.** Difficile ego omnino arbitror, non impossibile. **MAR.** Difficile semper fuit se ipsum superare. Itaque plures reperti, qui hostem armis, quam qui cupiditates suas rationis ductu edomuerint, magnoque in honore habiti, qui ab alienis mentem, oculos, manum continuerunt, nam ut omittam stupra & adulteria, ad quæ impelli uidentur homines, stimulis quibusdam & aculeis sensuum & specie naturalis cuiusdam boni, quid dicemus de rapinis, quas Principes exercent? Nam de Principibus tantum fuit propositus sermo, quid inquam dicemus? Onerant populis tributis, uectigalia instituunt noua, augent uetera, priuatim etiam multos falsis delatorum criminibus accusatos expillant, conquirunt undique materia cogendæ pecuniæ. Fuerunt olim in Principibus, qui talia gererent, quos nobis hi-

DE PRINCIPVM DOCTRINA

storiæ prodiderunt: sunt nonnulli hodie forsitan tales. Vtrum scienter hæc eos facere, an inscienter dicemus? Ego credo inscienter, non quod ignorant quid sit id quod geritur, sed quale sit: ignorant enim quantam ipsis facientibus id inferat illaturumq; sit perniciem, quod ut bonum & utile suscipiunt. Inscienter etiam, quia non solum fallit eos in apertis praua cupiditas, sed in plerisque quædam rerum obscuritas: uitia enim tenui limite distant quandoque à uirtutibus, & quia finitima sunt uirtutibus, uirtutes uideri uolunt, imitatur prudentiam malitia, fortitudinem audacia, uerecundiam timiditas, liberalitatem profusio, frugalitatem auaritia, seueritatem crudelitas, magnitudinem animi superbia, religionem superstitio. Hic quid aget Princeps rudis & indoctus? num poterit factum aliquod uel faciendum diiudicare, utrum in uitii, uel uirtutis partibus sit ponendum? Si nomina tantum inspiciet, cui dubium, quod hi, quos circum se habet, rem trahent ad meliora uocabula, laudabunt quicquid erit, audiet se in tenacitate parcum, in superbia magnanimum, in crudelitate seuerum, denique in rapacitate iustum uocari.

M A R C I A N T O N I I
N A T T A E A S T E N S I S,

DE PRINCIPVM DOCTRINA
LIBER OCTAVVS.

ALBERTVS.

ISTE hic parumper Marce: nam hoc, quod postremo posuisti, me quandoque commouit, non quod faueam prauis Principum cupiditatibus, sed dicendum est, quod illi prætexunt. Euolue tecum ueteres historias, nam recentiores libenter omitimus. Non inuenies unquam Principes rapinis intentos, ut non præse ferrent egere multo auro atque argento, & plurimis demum opibus, si Imperium seruare uellent, uel augere. Non uidetur autem iniusta hæc cupiditas, si Imperium electione populorum uel successione uel sorte delatum contentur retinere, & aduersus hostem tueri, nullus grauior lapsus, quàm spoliari regno, hoc ne fiat, humanitas etiam postulat, ut hi, quibus imperat, iuuent non consilio tantum, sed re & opibus & tributorum collatione: nec existimare debent rapinam, quod in tam pium necessariumq; usum impenditur. Hoc officii genus, quum non sponte exhibeant populi. Exiguunt ipsi, & conantur ex plurimorum fortunis opem sibi præsidiumq; afferre. MAR. Omni hoc sermone Alberte id egimus, ut ostenderemus inscitiam causam esse omnium, quæ Principes peccant in Imperii administratione: id si unquam ulla in re, in hac præcipuè, quàm commouisti de Principum rapinis, elucere potest. Nam quid

causæ

causæ esse dicemus, cur nonnulli Principes, quum populos affligerent exactionibus, priuatas etiam domos falsis criminibus exhaurirent, nihil ferè cuiquam relinquerent, tamen egerent perinde ac si nihil rapuissent, alii uerò, quum abstinerent alieno, plura etiam largirentur, abundarent, sufficerentq; imperii opes ad exercitus alendos & expeditiones obeundas? unde hoc obsecro, quod rapientibus deerant omnia: abstinentibus supererant? Et ut te ad ueteres reuocem historias, ad quas prouocas. Nero & Domitianus, qui improbitate & nequitia inter Romanos Principes famosi sunt, hi diripiendis domibus, ciuitatibus, prouinciis intenti semper fuerunt, quid ita? quia maximarum rerum cupiditates habebant, quas explere non poterant, nisi orbe compilato. Memento Neronis auream domum. Isthmi effusionem, aquarum deductiones per multa terrarum spatia, spectacula, ludos, uenationes, naumachias, missilia rerum omnium in populum iacta, ingentem pecuniæ uim in histriones, aurigas, citharistas collatam. Tiridatem Armeniæ regem infinito apparatu sumptuq; exceptum. Adde profusionem domesticam, alex ludum, conuiuia, comessationes, scortationes, unguenta, gemmas. Adde nauigationes, itinera, peregrinationes, magno uirorum mulierumq; comitatu, magno iumentorum uehiculorumq; numero sequente. His tam immanibus sumptibus exhaustus, ac penè perditus, ita ut stipendia militum & commoda ueteranorum protrahi ac differri necesse esset, rapinis animum adiecit, nulli parcens hominum nec Deorum: nam donariis quoque suis templa spoliauit, simulacraq; ex auro uel argento fabricata conflauit: eadem in Domitiano reperies, nam hic quoque in substructionibus ædificiorum, & in muneribus & spectaculis immensas erogauit opes, præter quotidianos sumptus, quos in uxorem, concubinas & familiam largissimos sustinebat. Hi non in uirtute principatum ponebant, sed in immensis impendiis, nam se Principes esse & uideri existimabant, si ea aggredierentur & molirentur, quæ uix humanis uiribus expleri possent, effundere quæsitas opes, & quærere effusas studebant, atque ita his alternantibus uitiiis, nec effusionibus, nec rapinis erat modus. Non sic Traianus, ut optimum Imperatorem pessimis opponam. Ille uero, quum & collationes remisisset, congiarium plebi, donatiuum militibus oblatum reddidisse, delatores abegisset, uestigalia temperasse, tantos imperii redditus putauit, ut ad illa præstanda, & ad reliqua onera subeunda sufficere possent: nihil enim in uanas & superfluas cupiditates insumebat, ut deinceps uacuus & egens priuatos ad se census traheret, sed domi erat parcus, & continens: foris & in publico splendidus, sed non luxuriosus. Nemo minus fisco studeuit, nam fiscum Lieni similem dicebat, quo pinguescente reliqua membra tabescerent: non ex immensis opibus spectari se, sed ex animi uirtute cupiebat, maiestatem suam augustiorem uideri credidit, si eam homines ex ingenii morumque præstantia extimarent, modicam uerò, si ad opes sola spectarent. Similia dici possunt de Pio & Marco Antoninis Imperatoribus, quos constat à priuatorum pecuniis abstinuisse, & grauiam tamè bella gessisse & cōpressisse, & pecuniam ciuitatibus ad operum nouorum constructionem, uel ueterum restitutionem misisse, & frumentum populo Romano in sum-

ma annonæ penuria suppeditauisse, & alia multa his consimilia exercuisse. Magnas vires habet frugalitas uel magnum est porius ipsa uectigal, efficit hæc, ut non respiciat aliena, qui in suis sit diues. Hoc ignorant isti Principes, qui priuatorum opes diripiunt, uim omnem imperii in externis collocantes opibus, scelere etiam quæsitis; ne illud quidem animaduertunt, quod turpiter quæsitæ in turpes quoque & inutiles abeunt usus, quod exemplo paret Neronis & Domitiani, & aliorum multorum, qui iisdem uestigiis institerunt, idque prædicatum quoque diui Thomæ ore, qui in libellis de regimine Principum asserit nutu fieri diuino, ut pecuniæ a populis extortæ in superuacuos & inutiles & nihil profuturos usus recedant. Idem quoque sensit comædia. Nam illic quoque legitur. Malè partum malè disperit, & sanè consequens est, ut qua insania rapiuntur aliena, eadem etiam effundantur. Vis uanitatem malorum uidere Principum in re forsitan exigua, sed ex qua ad maiora coniecturam ducere licet? Aspice Neronem & Heliogabalum, qui nunquam bis easdem uestes, nunquam iterum eosdem annulos gestasse dicuntur. Aspice A. Vitellium, qui à fratre adhibitus fuit ad cœnam, in qua duo millia lectissimorum piscium, septem auium apposita fuisse: quàm ut ipse superaret, ingentem dedicauit patinam, in qua (ut Tranquillus est auctuor) Scarorum iocinera, Phasianorum ac Pauonum cerebella, linguas Phœnicopterum: Murenarum lactes, à Carpathio usque Hispaniæque freto per nauarchos petita commiscuit. quanquam ne illud quidem conuiuium Veri Imperatoris negligendum est, quod duodecim conuiuiis Romæ parauit: Dedit nanque singulis formosos pueros & elegantes structores, quorum ministerio in cœna usi fuerant. Dedit quoque uasa aurea, argentea, myrrhina, cristallina, gemmis etiam circumlita, similiterque pocula, quæ ad singulas dapes ac potiones nouis semper ministraretur: quot præterea ciborum genera ex animalibus apposita, tot uiuentia donata: quin etiam coronæ datæ cum aureis lemniscis, & alieni temporis floribus: Vasa etiam aurea cum unguentis. Postremo abeuntibus e triclinio, uehicula præbita cum mulis & mulionibus. Omne dicitur conuiuium sexagesies centenis millibus sestertium æstimatum. Hanc tantam profusionem populus Romanus admiratus est. Sed antea conuiuia paria imò longè prodigiosa Antiochus filius Demetrii Macedonum Regis, & alter Antiochus Syriæ Rex populis perhibuerant, ut ex Athenæi scriptis colligere licet. Illud inuisebatur illic egregium, quod quemlibet conuiuiarum oportebat insidentem Camelo portare: quo peracto Camelo unà cum stragulis, & puero, qui Camelum curabat, donabatur. In hos & similes apparatus impendunt Principes diuitiis abutentes, & animo suo nequiquam honestè obsequentes. Illa uero causa, qua uti solere ais Principes se pro tutela & custodia imperii cogere pecunias falsa est, nec uerò innititur, quoniam quæ iniuste rapuerunt, in libidines suas effundunt, tum etiam non licet hac occasione in priuatorum irruere census, eosque fictis criminibus & alio malo more ad se ducere: Sin autem bellum graue imminet, aut alia quælibet publica urgeat necessitas, tunc ærario deficiente licitum est imperare pecuniam & ad tributa populum uocare, ita ut omnes pro facultatum modo in collatione concurrant, nec unus plus

plus alio grauetur, sed ab imis usque ad summos sarcina decurrat, non ego iustas infector exactiones, sed iniquas duntaxat, & illicitas, & nullo more nulla lege factas. Isti ergo Principes talia causantes non effugiunt infamiam tyrannidis, & conuestiones populorum. Nemo est in populo uir prudens & integer, qui istorum sic prædantium agnoscat causam, ut iustam & legitimam. Sed sunt alii, qui se lepidè prædari per alios putant, ita ut ipsi nullam subeant infamiæ notam, sed iustè se gessisse uideantur. **ALB.** Quomodo id ais? aut qui fieri id potest? **MAR.** Multi sunt in ciuitatibus, qui rapinas committere non uerentur. An non sunt? **ALB.** Plures quidem, quàm uellem. **MAR.** Ergo Principes his, quos norunt rapacissimos, occasiones præbent rapiendi. Nam istis mandant magistratus & procurationes, ut deinceps repletos pecuniis ipsi aggrediantur, & ab eis tanquam à spongiis bene madefactis omnem exprimant humorem, simulant se molestè ferre, quod populos spoliauerint, atque ita accusatores in eos & Iudices comparant, & damnatione sequuta prædam omnem à raptoribus extorquent. **ALB.** An non id iustè? **MAR.** Iustè quidem, si extrema responderent: non enim spoliatis reddunt spolia, sed ipsi inuadunt. Quapropter non iustitia est illa, sed iustitiæ uanum & inane simulacrum, ut ipse iam perspicias, & ego antea dicebam: quanquam ipsi huc aspirent, ut iustitiam uideri uelint, sed bis peccant, primùm quod iniquis hominibus magistratus committunt, & ueluti prædones immittunt in populos. Deinde quod prædam à prædonibus ereptam, quæ restituenda erat Dominis, auertunt ipsi, & in fiscum suum ingerunt, nec mouet eos populorum luctus, fortunarumque alienarum direptio. Hæc omnia mi Alberte inscitia contingunt, ut sæpissimè dictum est, quam si auersamur in priuatis, commoueri debemus, ubi eam in Principibus, qui capita sunt rerum, uidemus: nam erratum unius Principis totam labefactat remp. non priuatorum etiam multorum delicta; acciditq; hac in re, ut in nauigatione: nam unius aut alterius remigis delictum non impedit admodum foelicem nauigationem, sed si gubernator, cui summa totius nauigationis commissa est, delinquat, quia non rectum cursum aut clauum teneat, necesse est illius delicti nauigantes omnes fieri participes, nec singularis, sed communis incumbit calamitas. **ALB.** De inscitia Principum nobis hodie magnus fuit sermo: nec dum tamen Marce quæ siuimus, quod forsitan in primis quærendum fuit, eadem ne inscitia administrarent malè omnes imperium; an uaria sit in singulis & diuersa. **MAR.** Eadem Alberte in omnibus si id scire expetis, sed refert quanta in unoquoque sit: nam in uno potest esse minor, maior in alio. Sunt enim in inscitia gradus. Vt enim in rebus turpi turpius, tenebroso tenebrosius, infimo infimius, sic in hominibus inscito inscitior, imprudente imprudentior alius alio inueniri potest. Non enim possum Domitianum Tiberio æquare inscitia regendi. Nam Tiberius, etsi peccauit in remp. sæpius, idem tamen meruit de rep. plurimum. In Domitiano plurima peccata, exigua merita cernuntur. Itaque inscientius Domitianus Tiberio imperauit. Nemo autem tam malus fuit Princeps quin boni aliquid gesserit, sed id in quibusdam raro, in aliis densius elucet, in his autem, quæ rectè geruntur & ordine, regnat

gnat sapientia, in aliis inscitia dominatur, eadem inscitia est omnium, sed minor in eo, qui minus, maior, qui magis peccat. Maiorem etiam inscitiam eius esse dixerim, qui cupiditatibus suis indulgens peccat, & hoc ipsum peccare delectat. Alter uero, qui dum facinus tractat, secum ipse pugnat, & inuitus quodammodo & obliquus aufertur à suis cupiditatibus, & quum facinus peregerit, conscientiae stimulis urgetur, hunc minore ignorantia peccare dixerim, quam illum superiorem, qui nihil in facinore dolet, & sensum quodammodo abiicit peccatorum. Magna & densa ignorantia nox eum, qui talis est, premit, nec facile sanari potest: per diti est & penitus corrupti nihil in delicto commoueri, nullam habere reuerentiam honestati; quanto corruptior ille, qui sua etiam gaudet improbitate. At quicumque saluam habet pudoris partem, concertat intra se, huc uocat ratio, alio cupiditas trahit, & ut uincat tandem rationem cupiditas, at tamen pugnavit, at tamen lucem quandam honestatis prospexit, at tamen non toto pectore inhæret facinori; quis dubitauerit minore ignorantia teneri, quam si nihil curaret, aut etiam de delicto gauderet. Vtriusque exemplum sumere possumus de summo Poeta nostro. Nam dum Etruscorum Regem Mezentium inducit contemptorem Deorum, & uiuis mortua iungentem corpora, & infandas cædes, & effera alia committentem, nonne uidetur hunc in eorum parte collocare, quos nihil peccare pudet, uel peccatum potius delectat? At Didonem Carthagine regnantem idem Poeta facit certantem & amanti repugnantem. Hinc illa dicuntur.

Sed mihi uel tellus. Et reliqua.
Notum est uobis carmen totum. Mouet mulierem una ex parte Aeneae uirtus, species corporis præclara, magnum Troianæ gentis nomen, spes sobolis procreandæ, ex altera memoria prioris coniugii, secundarum nuptiarum pudor, fama pudicitiae neglectæ, uetus procorum repulsa. Inter hæc prælia ubi plenior ad eius aures Annæ sororis accessit cohortatio inflammantis mulierem, qua magis illa rapiebatur. Tum planè uicta, est, & abiecta omni cunctatione totam se se amanti tradidit, nam ipsam repugnasse, illud quoque indicat, quod posterius à sorore est dictum.

Placito ne etiam pugnabis amanti?
Postquam autem ipsa & Aeneas conuenissent, adhuc uidetur intelligere, quid in se admisserit, ideò:

Coniugium uocat, hoc prætexit nomine culpam.
Hi, qui secum pugnant & repugnant, sursum deorsumque feruntur, demum cupiditatibus suis succumbunt, uitio quidem tenentur, sed (ut est quorundam Philosophorum sermo) uitio imminuto. Nullus autem has animorum inter se conflictationes peritius expressit Peligno Poeta in transmutationum libris: quæ enim illa est concertatio intra se Medæ? quàm uariæ colloquutiones? quot fluctus æstusque mentis ostendit? quanta affert pro recto? ut rursus cupiditas emergit? Eadem facit Scylla, Nisi, Mirrha, Biblis, quarum nulla legitimo amore arsit, sed sua cuique libido pro lege fuit: nam prima hostem, altera patrem, tertia fratrem, undè minimè decebat, amauit. Harum mirè affectus animorum exprimuntur à Poeta, ex utraque parte pugnantium

gnantium, & modo hoc modo illud probantium. Vincuntur hæ omnes à cupiditatibus suis, sed minore omnino scelere, quàm si nihil se peccare sentirent. Lōga etiam illa pugna in Althea Calidoniæ Regis matrona fuit, dum disputat intra domus secum penetralia, utrum Meleagrum filium fortissimum uirum ob necem auunculis illatam perdat in exustione torris, an incolumem esse patiatur. Vicit hac in muliere deterior pars, sed non sine pugna, ut dixi. At Pentheus Thelarum Rex, Niobe Amphionis Regis uxor audacter peccant in Deos, quorum cultum negligebant, hos in genere illo, quo peccarunt, plenè peccasse dicemus: ita enim peccarunt auidè, ut ipso peccato delectatos, & in eo sibi ipsis placuisse credi possit. Fabulas loqui uideor, sed cur non fictis utar potius quàm ueris? quum fabulosa facilius audiantur, & magis noscantur, & nihilo deterius auditores instruantur.

A L B. Tu uerò in istis, ut uidetur, nam etiam fabulosa erudire possunt, & sapius his ad commouendos animos usi sunt grauiissimi auctores. Illud tamen me Marce commouet, quod malos ita quandoque peccare dicis, ut eos etiam peccare delectet. Vnde nam id esse credamus? M A R. Facile id quidem nosse Alberte, nam quodcunque mali magna uis summoque animi appetunt ardore, ubi id consequuti sunt, gaudent, tanquam sitim cupiditatis suæ restinxerint, & ex motu ad terminum peruenerint. Sed ex his, qui ex habitu peccant uitioso, illud procreat uoluptatem, quod consuetudine sua utuntur, quæ est illis uelut altera natura. Naturale igitur quodammodo his est peccare, quodcunque autem cuique secundum naturam contingit, placet, fitq; latum atque iucundum. Inueniuntur tamen nonnulli, qui post delictum pœnitentia ducuntur. Nosti enim illud:

Pœnitet O si quid miserorum creditur ulli.

Pœnitet; & facto torqueor ipse meo.

Et illud adolescentis ex Plauto.

Ego animo cupido atque oculis indomitis fui.

Persuasum est facere, quo ius me nunc facti pudet.

Hi, qui talia memorare possunt, ostendunt non undique rationem in illis extinctam & obtenebratam fuisse, sed adhuc lumen aliquod superesse. Sed rarum id hominum genus. Maior pars non de peccato dolet, sed de pœnis & aliis incommodis, quæ peccatum ipsum sapissimè secum adducit. Sumus plerique similes mulieribus in adulterio deprehensis, quæ non adulterium patratum, sed præsentem lugent pœnam: displicet non peccasse, sed puniri. A L B. Accipio equidem hæc: sunt enim (ut dixisti) non admodum difficilia cognitu. Sed quid est quod Marce dixisti nullum esse tam malum Principem, quod non boni agat atque egerit aliquid: ego à malo nihil boni prouenire crediderim, sicut nec ab obliqua regula architecti aliquid recti, nam hanc Regi comparauimus. Enimuero etsi opus extrinsecus rectum appareat, non tamen ab his geritur honestatis uel utilitatis publicæ studio, sed uel lucri sui, aut gloriæ, aut priuati alicuius commodi captandi gratia. Dicitur est à non malo Poeta.

Quid Nerone peius?

Quid thermis melius Neronianis?

M Putas

Putas ne Neronem ædificasse thermas publicas cogitantem plebis Romanæ commoda? non arbitror, sed ædificasse credo, ut beneuolentiam populi, cui inuisus erat, hoc ueluti munere redimeret, uel forsitan ratus ad perpetuitatem sui nominis in omnem posteritatem id munus pertinere. Honestatis uero causa quomodo faceret, quam non nouerat? **M A R.** Aedificationem tamen illam thermarum bonam fateris. **A L B.** Bonam fateor, sed non bene factam, quia non respexit ille ad id, propter quod ædificationem talem fieri decebat. Puniunt iniqui Principes sui similes & dissimiles, id est bonos pariter uiros & malos: abominabile est, quod puniunt bonos, gratum quod malos, sed nec dum malos puniunt, id fit bene, quia non fit id ab eis iustitiæ meditatione, sed ut uel fisci opes augeant, uel quia etiam malos metuunt, à quibus sibi cauendum existimant, uel qualibet alia de causa potius, quàm quod iustitiæ ratio id exigat. Mitto quàm absurdum sit castigatores esse alienorum uitiorum, qui castigari ob sua merentur, inquirere in cæteros, qui maximis ipsi delictis scatent. **M A R.** Quid de Phalaride dicis Agrigentinum Tyranno? An non is bene, quum Perillum suo boue inclusum perdidit, quem ad aliorum necem pro munere Tyranno obtulerat. Hic in alios inique natura, in hunc iustè egisse dicitur, quod coegerit eum incendere bouem, quem fabricauerat, ut primus experiretur, quod in alios excogitasset. **A L B.** Ne Tyrannum hunc quidem bene fecisse existimauerim, nam ultus est se ipsum, quod crudelitatem à Perillo illo munere exprobrari sibi sentiebat, eandemq; in hunc, ueluti remittens iaculum fortius, contorsit, quod si iustitiæ eum cura tetigisset, nunquam tam acerbè in hominem progressus fuisset. An non satis erat Perillum, qui eo animo ad ipsum accesserat, ut pro munere aliquid ab eo gratiæ uel pecuniæ referret, corripere uerbis grauioribus, & hominem cum suo dono reiicere, & eo facto ostendere se non esse eum quem putabat. **M A R.** Multis hoc satis non uidetur, nisi crudelitatem in crudelitatis auctorem conuertisset, quod fecit, siue ut obsequeretur iustitiæ, ut ego dico, siue naturæ suæ immani & crudeli, ut tu uis. **A L B.** At istuc refert, quo animo id fecerit, nam plurimi opus peragunt bonum, sed non bene. **M A R.** Ex Augustino hoc habes bonum opus non bene fieri à malis: Ille enim contra Iulianum disputans officia distinguit à finibus, nam officium ponit in faciendo, finem in eo propter quid sit faciendum: existimat autem non posse officia à finibus separari. Ueluti manum abstinere ab alieno, si officium cogites, uidetur esse iustitiæ, sed quum quæritur quare fiat, & respondetur, quia timet legum pœnam, Iudices, litium dispendia, hoc uidetur officio bonum, sed non est, quia non est bonum recto fine, propterea quòd non displicet ei furari, sed puniri, uexari, & lites sectari. Hic iustitiæ amor nullus, sed trepidatio futuri mali. Similiter si quis subueniat homini innocenti, misero periclitanti, si laborem illum suscipit non iustitiæ intuitu, sed pecunia adductus, uel humana gloria commotus, non bene bonum facit, quia non bonus facit, quod non bona fit uoluntate. Hæc & talia differit Augustinus & alibi sæpe, & in libris, quos modo memorauimus, cuius dicta forsitan legisti, & placuerunt, nam illud, bonum non bene, est ab illo. **A L B.** An non ita rectè? **M A R.** Arbitror. Veruntamen.

tamen. ALB. Quid Veruntamen? MAR. Non ego Alberte Augustinum in medium protuli, ut tantum uirum oppugnarem: quo Christi Ecclesia neminem habuit in belligerando pugnaciorem, neque in docendo acutiorem. Vtinam tam eius scripta intelligere possim, quàm doctrinæ faueo. Non deerit tamen forsitan aliquis, qui audito Augustini sermone neget bonum esse, quod non bene fiat. Bonum nanque, quod in uirtute consistat, ita demum est bonum, si fiat, quod oportet, & quando oportet, & quemadmodum oportet, & quo fine oportet, si uno horum careat, sicut uirtutis, ita boni quoque caret nomine: nec tamen ab istis discrepat Augustinus, si quod dicit, inspiciatur: nam quod faciendum est, si non bene fit, uocat bonum, non quia sit bonum, sed quia boni effigiem gerit, & non rectè intelligentibus bonum uideri possit: & uerba quidem Augustini, quæ superius retuli hoc satis indicant, quod idem in enchiridion euidentius expressit. Tunc enim (inquit) præcepta & consilia rectè fiunt, quum referuntur ad diligendū Deum, uel proximum propter Deum. Quod uerò timore poenæ, uel aliqua intentione carnali fit, ut non referatur ad caritatem, nondum fit sicut fieri oportet, quanuis fieri uideatur. Inimicus enim iustitiæ est, qui poenæ timore non peccat. Amicus uero iustitiæ, qui eius amore non peccat. Quãobrem mi Alberte si dixeris bonum esse apparens, quod non bene fit, quia fine suo careat, non autem uerum bonum, melius (ut meâ fert opinio) senties & iudicabis. At non hoc est, quod dicere uolueram, dum suspendi sententiam. ALB. Quid ergo aliud? MAR. Fines uirtutum in animo consistere arbitror facientis. Si is rectus est, non potest opus, quod de genere sit bonorum, ex fine culpari. Difficile autem est, quod quisque facit, quo consilio, quo proposito, qua intentione, quo denique animo faciat, uideri: non enim intra animi penetralia conspectus datur. Diligenter igitur uidendum, ne ubi opus forinsecus rectum apparet, si id ex animo facientis culpare libeat, quasi praua animi cupiditate factum, ne id sit temerarium, & calumniosum: calumniator enim ubi rem ipsam improbare non potest, animum aggreditur, & non recto proposito factum criminatur. Dæmonis mali id opus, quem ea de causa Diabolum, idest calumniatorem uocamus. Is etenim quum aliquem uidet ex his, qui uel in monasterii claustris uel in solitudine positus asperrimam durissimamq; sequutus est uitam, non ueretur ipsum ante tribunal iustissimi Iudicis accusare, & quoniam uitam coarguere non potest, exagitat uitæ illius consilia: Ieiunauit hic, fleuit, orauit, corpus afflixit, omnia hæc, sed non ut tu Domine tantorum bonorum donator laudem ferres, sed ipse, non tibi iste studuit, sed sibi, conatus est acquirere opinionem sanctitatis captans humanam gloriam, & cunctorum ora in se cupiens conuertere: gratum etiam sibi fuit hac ratione uictum largitione populi absque manuum suarum labore comparare. Et hæc quidem iacula dirigit in monachos, accusans uitæ propositum, ubi uitam non potest. Similiter ubi uidet prædiuitem uirum larga manu in egenos utentem, huic præsto est post uitæ exitum ad Christi tribunal, & arguit incubuisse in illam largitionem, uel inani ambitione, uel quia sperabat de illa misericordia se à Deo pleniores opes relaturum, & quæ iam habebat per eum firmiter retin-

turum. Nihil iste Chrifte fecit tui causa, sed omnia sui. **A L B.** Tu Marce, ita de his uerba facis, ac si diuinis illis iudiciis interfuisses, & quid fieret subnotasses. **M A R.** Nunquam equidem uidi illa Alberte, sed erudiunt me sacræ literæ, quæ hunc humani generis hostem, nostræ inuidentem foelicitati Diabolum uocant: ex hoc satis colligitur illum sanctorum & fortium uirorum gesta calumniari, nam ni faciat, non hoc nomine ille notaretur, sed ne prorsus id fingere uidear, utar earundem sacrarum literarum testimonio. Memento quaeso Alberte, quæ circa Iob gesta memorantur in libro sui nominis. Is etenim liber non modo apud nos, sed etiam hebræos in auctoritate habetur: cuius rei tu locupletissimus potes esse testis. **A L B.** Hebræi librum hunc in canone diuinarum scripturarum recipiunt, eumque magnificiunt. **M A R.** Ergo adducamus, quæ illic leguntur in medium, postquam firmissima est libri huius auctoritas. **A L B.** Adducere potes. **M A R.** Illic ergo legitur, quod quum dominus Satanæ dixisset, qui uniuersam lustrauerat terram. Num satis considerasset seruum suum Iob, quod non esset ei similis in terra? homo simplex & rectus & timens Deum, & recedens à mala. Ille Num quid Iob gratis colit Deum? Nonne tu ualasti eum ac domum eius, uniuersamque substantiam circunquaque, operibus manuum eius benedixisti, & possessio eius creuit in terra. Huc tendit accusatio Satanæ, ut ostendat Iob mercede externorum bonorum colere Deum, nec Deum, sed Dei amare præmia, quasi ea quotidianis sacrificiis & precibus & reliquo cultu emenda essent. Et ita quidem Satanæ sanctum uirum calumniabatur. At apud quem? non apud Iudicem mortalem, quem fallere posset, sed apud eum, qui omnia penetrat humanæ conscientiæ profunda, qui nouit dilucidius, quæ intus forisque tractantur, quam hi qui, tractant, imò qui ab æternitate sua præuidit antequam fiant: accusatur apud hunc uir rectus à nequissimo Satana. Nunc uide Dei bonitatem ne dicam? an sapientiam? an utrunque? Ille ut Satanæ calumniam non uerbis, sed re confutaret, & ostenderet quem uirum. & quantis constantiæ nixum radicibus in falsum crimen uocaret, & famulo suo altioris meriti gradum instrueret, omnia Satanæ in uirum substantiamque eius permittit, modo ne animam tangeret, sed seruaret. Hoc dixi, ut intelligeres culpæ actionem, quæ speciem habeat rectam, cuiuslibet esse, imò non cuiuslibet, sed detractoris tantum & improbi calumniatoris. **A L B.** Tu exemplum mihi sanctissimorum & optimorum uirorum adducis, quos ego fateor non oportere facile in crimen uocari, quod malo consilio quicquam gesserint: habent enim pro se uitæ sanctimoniam, quæ impellit, ut credatur bonam actionem ab his, bono quoque consilio inductam. At ubi malus quicquam peragit ad honestatem pertinens, perpetui eius mores faciunt, ut non honestatis studio, qui præclarus est finis, id actum uideatur. **M A R.** Cur malos uis Alberte honestum quicquam gerere malo potius consilio, quam bono? An quia suspicari magis debeamus delinquere aliquem, quam sano uti consilio? minimè, nam benignus hominis animus esse debet in alterum, & eum non modo factò, sed etiam opinione sua subleuare. Itaque nefas esse dixerim rapere alienam actionem in deteriore partem, quum in bonam possit.

possit. An quia necesse sit malos, qui pluribus scantent uitiis, omnibus abũ dare. Quis id dixerit? Non necesse est his, qui consueuerunt delinquere, uti assiduè habitu suo uitioso, sed ita demum utuntur si uelint: propterea quòd non undique animus eorum est corruptus, sed adhuc integrum manet illic aliquid & incolume. Fieri ergo potest, ut malo Principi in specie aliqua occurrat honestatis splendor, eamque sequatur Domitianus, quem improbisimè regnasse diximus, tulit de adulteriis legem sanè optimam, alia cauit lege, ne mares exciderentur, delatores aliquando coercuit, ambitiosas centumuirum sententias multas extra ordinem rescidit, Magistratibus urbanis prouinciarumque præsidibus corrigendis tantum curæ studiique adhibuit, ut non alio tempore iustiores & temperatiores extiterint: hæc & talia quædam recto consilio fecisse dixerim, nam sæpius etiam malus uitium, quod in se admittit, in altero odit, dicitque intra se. Mihi hoc licet, tibi non licet.

Stultitiam patiuntur opes, tibi paruula res est.

Illud etiam nonne superius attulimus ex Euripide?

Si uiolandum est ius, regnandi gratia

Violandum est, cæteris rebus pietatem colas.

Putas ne omnes, qui Tyrannicam obtinuerunt potestatem, superbè impiè que dominatos? hoc non ita est? Nam de Hierone & Gelone, qui Tyrannico tenuerunt imperio Siracusas, probè remp. administrasse traditum est. Periandrum uerò Corinthiorum fuisse Tyrannum accepimus, qui nisi iustè ciuibus suis imperasset, non inter septem Græciæ sapientes connumeratus fuisset. Occupauit Athenis Tyrannidem Pisistratus decepto populo. Multis hic floruit uirtutibus, quibus remp. Atheniensium auxit, nullum eius immanæ facinus, nullum crudele legimus. Eadem est causa Cæsaris Octauiani, qui quum ui & armis Romanam rempub. oppresisset, iustè tamen gessit principatum, de quo dictum fuit, aut nunquam nasci, aut nunquam mori debuisse. Multa gerunt improbi Principes, quæ recta sunt, non solùm effigie sua, sed etiam ueritate. Ideò ubi ubi apparet actio Principis recta, & si ipse in aliis iniquus sit, ex proposito facientis uituperari non conuenit, nisi propriis & rem ipsam tangentibus signis id arguamus. Sunt enim coniecturales (ut nosti) plures loci, qui, & in personis, & locis, & temporibus, & factis, & euentis, & rerum ipsarum negociorumque natura positi sunt. Ex his licebit quoquo animo quid gestum sit, deprehendere. Sin autem ex eo solo dicemus prauo gestum consilio, quod qui gesserit, improbus sit, refelletur hæc oratio, & dicetur, impios quædam piè egisse, iniustos iustè ignauos fortiter, superbos humaniter. Vides summum illum & clarissimum Græciæ Oratorem Demosthenem, quibus argumentis & quam potenter & uerisimiliter coarguat Medam donasse triremem ciuitati non caritate reip. sed quod ex eo commoda utilitatemque capiebat. Non fuit contentus eo solùm, quod esset improbus Medas, quòd clarè constabat, sed alia adiunxit plura, quæ id indicarent, anceps sanè & arduus ad tractandum locus, attamen ita ab Oratore tractatus, ut penè ante oculos consilium dantis posuisse uideatur. Sed ut redeam unde hic defluxit sermo. Phalaridem credo ego iustitiæ intuitu commotum, Perillum, ut sceleris artificem, tauro, quem

attu-

attulerat, inclusisse, & torruisse, quoniam constitit Tyrannicos etiam viros quædam non inscite agere, ut in hoc apparet Phalaride, qui & si forsitan scriptis legibus non uteretur, illud tamen naturæ lege cautum uidebat, ut in quo quis deliquerit, in eo puniatur. Neminem enim tam malum fuisse Principem diximus, quin aliquando bene & congruenter & sapienter aliquid gesserit, ita ut nemo è doctrina melius agere potuisset: permagna enim uis est naturæ, quæ omnino extingui, deleri, obscurari in nobis non potest. Ex Tyrannis autem alium alio insipientius regnasse fatendum est, quemadmodum è bonis quoque Principibus alium alio sapientius. **ALB.** Postquam Marce ponimus nullum tam malum esse Principem, quin boni aliquid gerat, gesserit, num econuerso dicendum nullum esse tam bonum Principem, quin aliquando peccarit. Num id etiam dicere possumus? **NAR.** Possumus dicere, imò id audacter dicamus? Quis enim est hominum, qui cunctos impleat uirtutis numeros? immunem esse à peccato Deo conuenit non homini. Ille solus titulum huius eximiæ laudis fert, uel si quis est alius, cui singularis priuilegii dono concefferit. Sed quis est hic? ut postquam noverimus, cantemus hominem, & hymnis præclaroque carmine honoremus. Vix unus & alter nominantur non exempli causa: res enim est extrâ omnem imitationem, sed ut agnoscamus quantum sacer Dei spiritus possit in humanis pectoribus. **ALB.** Peccatores ergo omnes sumus, ut ista sonat loquutio, quicumque uescimur terræ frugibus, & aqua ignique fruimur. **MAR.** Vera narras, ut infantes demas & furiosos, nam his ereptus fuit rationis usus, illis nondum etiam accessit. **ALB.** Peccant igitur mali Principes & boni, sed unde hos distinguis? quia non sit uerisimile, quin plurimum differant. **MAR.** Manifesta quidem est differentia utrorumque. Nam mali peccant audacius, & grauius, & frequentius. Pauca autem & parua errata bonos tenent, quæ uix humana effugere potest imbecillitas, & quæ uenia dignatur diuina bonitas. **ALB.** Peccant igitur isti quoque ac illi, & si non æquè, nec pari pondere. **MAR.** Ita est. **ALB.** Cur igitur appellantur boni, si omnino non sunt immunes à peccatis? hoc enim quæri posse uideo. **MAR.** Quærere potes arbitrato tuo, sed causa eminet, & iam dicta est. **ALB.** Quia scilicet operit multitudo benefactorum pauca illa & parua errata. **MAR.** Rem tenes. Solemus nanque homines ex maxima parte de toto iudicare. Itaque segetem lætam & uberem dicimus, etiam si alicubi auenam uiderimus, et quæstuosam mercaturam, etiam si in paruis quibusdam mercibus calamitas sit accepta: habemus in pretio maxima, minima negliguntur. Doctum uirum dicimus, qui multarum magnarumque artium doctrina sit instructus. Num si paruum aliquid in musicis uel numeris eum fefellerit, indoctum dicemus? Hac ratione ne Plato quidem & Aristoteles docti uocarentur, quoniam in quibusdam hallucinatos fuisse constat, nec bonus Poeta Homerus, qui quandoque dicitur dormire. **ALB.** Si rectè, quod dicis perspicio, uis iustum posse dici Principem etiam si in minimis quibusdam deliquerit, idque mihi suadetur: quoniam in sacris literis, quarum supremum est auctoritatis fastigium, dicitur. Septies in die cadere iustum. Hoc me mouet, quod ne iusti quidem caret nomine, qui à casu non modo

modo est tutus, sed frequenter etiam in die cadit, M A R. Quid te illud etiam non mouet, postquam rem ad sacras deflectis literas, tanquam ad maiores & sapientiores Iudices? quod hæ literæ, multos donant iusti nomine, Noe, Iob, Zachariam, Helisabeth, Ioseph, Simeonem, & tamen in eisdem penes Ioannem legitur. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, & ueritas in nobis non est. An non Ioannes pariter iustus? quem Iesus dilexit, cui Virgini Virginem matrem moriens commendauit? ad is non de se solo, sed de cæteris quoque iustis pronunciat, omnes uerè esse peccatores. Hinc Domini iussu quotidiana prece oramus Patrem cœlestem pro dimissione debitorum, quasi nemo sit, qui quotidie aliquid non debeat. A L B. Verùm tunc esse experior, quod dici solet. Lis litem generat, quæstio quæstionem adducit. An non id audisti Marce? M A R. Quid tum? A L B. Quia ex te libet quiddam quærere connexum superioribus sermonibus. Difficile est enim, ubi ad quædam disputatione per ueneris, non pari studio exequi cætera. M A R. Age dic, quid nam inuestigandum adhuc putas. A L B. Ponimus nonnullos iustè imperasse, ponimus certè, ueluti Romæ Numam, & reliquos post eum reges excepto Superbo: Lacedæmone Lycurgum, Cretæ, Minoen, & inter Romanos Cæsares Neruam, Traianum, Antoninum, nonnullos alios. Iam numerum iustorum Principum tenemus. Hic quærere libet. Vtrum alius alio iustus imperarit, uel num omnes pares in huius uirtutis munere; de scelestis manifestum est, alium alio scelestius imperasse, nunc de iustis quæritur. Nam pares esse illud ostendit, quod qui uerè iustus est, tenet omnia, quæ per partes iustitiæ subiiciuntur: quid igitur tenenti omnia adiici possit, non uideo, quo possit alius dici iustior, uel ipse postmodum effici: non enim hic agimus de artibus & disciplinis, in quibus alium alio peritiorem inueniri fatendum est, sed de uirtutibus animi, quas qui possidet, non uidetur alius in eisdem uirtutibus posse antecedere: sicut de iustitia nunc dicebam: quam aut non perfectè tenet is, qui tenere putatur, aut si tenet, nemo poterit ipsum præire. Itaque si duorum iustorum fiet collatio, ambos æquè iustos dicemus, & hoc ita dici ratio mihi postulare uidetur. Rursus, ut flectam sententiam facit, quod à præstantissimo Poeta dictum est de Ripheo.

Iustissimus unus

Qui fuit in teucris & seruantissimus æqui.

Magna laus est in iusti nomine, hic tamen iustissimus fuisse dicitur, & æqui seruantissimus, quasi omnes alios in huius uirtutis laude infra se reliquerit. Hic ego finem dicendi facio, responsum tuum expecto. M A R. Video Alberte te magnum esse iustitiæ amatorem, ut qui de ea tam tenuiter disputes, & scire cupias, utrum iusto sit iustior, quasi si ascensus sit in iustitia, non contentus sis in primo cliuo uersari, sed uelis summum gradum tenere. Dico igitur & prædico iam tibi, eo; qui absolutè, & sine ulla exceptione sit iustus, non inueniri iustiozem alterum, quoniam necesse est, (ut à te quoque dictum fuit) eum qui talis sit, omnes iustitiæ numeros tenere, & paratum esse animo ad omnia, quæ iustitiæ sunt, descendere, etiam si uirtutis huius retinendæ causa magnum difficileq; illi prælium fuerit ineundum, & sanguinem quoque

quoque unà cum uita profundere oporteat. Omnium ergo iustorum par erit uoluntas, non tamen par erit opus, quoniam fieri potest, ut in iustitiæ operibus promptius aliquis uberius lætiusq; uersetur, seu, quia ita assueuerit iustis peragendis, seu, quia fors obtulerit, & ueluti campum prostrauerit, unde hæc eius uirtus latius innotescere, & excuti possit, seu quia etiam tam temperato sit corporis habitu, ut ad æquitatem animi possit esse promptior. His rationibus effici posse dico, ut alio alius iustior uideatur, Aristides Atheniensis uulgo cognomen iusti tulit, uerisimile est in populo Atheniensi fuisse aliquem, qui pari fuerit erga iustitiam animo ac uoluntate, qualem iisdem ferè temporibus Socratem philosophum fuisse dixerim. Potuit Aristides uideri iustior. Ipse enim accesserat ad reip. administrationem, & suggererat ei resp. assiduè facultatem, unde eius iustitia latè perspici cognosciq; possit. Socratis autem iustitia, quæ in priuatis uersabatur, erat obscurior. Ponimus Numam & Neruam iustè regnasse. Horum duorum Numam dixerim iustiozem Nerua, quia quum Numa plurimos regnasset annos, plura edidit iustitiæ opera. Nerua, qui paruo tempore tenuit imperium, pauciora: similiter iustiozem dixerim eum, qui promptè exequitur iustitiæ munia, eo qui ægrè & uix id facit: iustiozem eum, cuius in arduis eminent iustitia ob contentiones & discrimina, quæ magno animo illius causa sustinuit, quàm alterum, qui in paruulis tantum negociis ea utitur. Denique ex actionum uarietate iustitiam unius maiorem esse dixerim, & minorem alterius: quanto enim maior actio tanto iustitia excelsior uideri debet.

M A R C I A N T O N I I

N A T T A E A S T E N S I S,

DE PRINCIPVM DOCTRINA

LIBER NONVS.

ALBERTVS.

A T I S de his habeo. Illud proponere tibi nunc iuuat. Si iniquus Princeps isti regioni præfideret, quid ageres? quo consilia tua referres? Maximæ Deo habendæ gratiæ, quòd bonos nacti sumus Principes, iustitiæ tenacissimos, quæ tua sit sub istis uita & conditio, teneo. Illud iuuat exquirere, quid sub iniquo Principe ageres, molirere, quæ tua esset cogitatio. M A R. Ferrem illius mores, ut cæteri, nam scio, quòd me ille nunquam ad honores proueheret, nec consiliario uteretur, nec administro. Deligunt mali Principes in amicitiam, & ad ministeria, quos seruitutis patientissimos arbitrantur, & quos non deceret esse nisi seruos, quos denique existimant fauere illorum cupiditatibus, efficere imperata, in horum

horum finem congerunt omnia, hos amplectuntur, & præcipuos habent, bonos autem uiros sub horum principatu uideas situ & ocio marcescere, & in tenebris quodammodo degere, nisi ubi periculis & delationibus sub lucem & in diem pertrahuntur, & calamitate accepta in notitiam omnium perducuntur. **A L B.** Fieri tamen potest, ut inter istos bonus aliquis uir uel casu uel errore deligatur, eum te esse facio. **M A R.** Meliora ominare quaeso. **A L B.** Si id tu auersaris, suppone alium quendam pro te ueluti Lucium aut Ticium, ut uos in uestris soletis formulis, uirum probatis & egregiis moribus, quem malus uelit Princeps omnino sibi operam dare, & principalibus interesse negociis. **M A R.** Heu quantum mali huic uiro nuntias, de hoc dictum est antea. **A L B.** Properanter forsitan dictum, plenius aliquid si dixeris, gratum erit. **M A R.** Quid in re clara & manifesta necesse est tempus terere? Etenim si unus è pluribus quisquis ille fuerit, repugnet & eat obuiam uel monendo uel consulendo malæ Principum cupiditati, præterquam, quod nihil proficiet, ut Principi maleuolus notatur, & inuisus est toti curiæ. Si depellens calumniam, uadit contra fiscum, importunus esse, & nimius, & calumniari ipse perhibetur, nam sub Principe malo fisci causam semper bonam esse oportet, quid ita? quia stultitia quadam fiscum sibi putat esse datum non reip. causa, sed saginæ, ideo quicquid fiscus non diripit, id sibi ademptam arbitratur. Postquam iterum relatus hic est sermo de adulatorum uocibus contra egregium consultorem, decreui de hoc paulo amplius loqui, ut tu postulas, initio hinc ducto. Medicus non ægroto modo, sed ne sano quidem homini permittit omnes cibos, sed salubres duntaxat, ordinemq; & tempus cibi sumendi præscribit, nec saturum uult à mensa discedere, quo facilius concoquat, atque ita hominem in optimo ualitudinis statu conseruat, differt autem à Medico longe coquus: hic enim qui salubres corpori insalubresue cibi sint, non didicit, nec discere curat, sed quæ iucundissima putat esse palato & suauissima, hæc persequitur & tradit, repletq; hominum corpora dulcedine obsoniorum, & ex ea sagina in podagram, calculos, aliosq; foedissimos morbos iniicit, hæc quum ita se habeant, non obscurum est, quis horum duorum alteri sit præferendus. Si qui autem sint, qui coquo magis oblectentur, quàm medico, illiusq; artificium magis, quàm huius probent, nemo tamen illorum tam emotæ est mentis, ut odio insequatur medicum, extinctumq; cupiat, propterea quòd suaferit pro salute corporis à nonnullis abstinere & temperare. At cum medico animorum agitur durius. **A L B.** Quomodo id ais? **M A R.** Dicam si potero. Legisti sæpius Plautum, eiusq; fabularum elegantia & sermonis nitor tenuit. **A L B.** Ita est. Nam nullo Poeta sum magis delectatus. **M A R.** Quid igitur ait ille seruulus in Aulularia? Nonne censet officium serui boni esse, ubi herum ab amore uidet superatum. **A L B.** Retinere ad salutem, nec quo ille incumbit, eo impellere, **A L B.** Censet profecto. **M A R.** Hoc dum facit, nonne eum hero medicum uicem præstare opinaris, dum retinet ad salutem, nec rectum putat, quo incumbat, eo impellere? **A L B.** Sic est. **M A R.** Quid uerum amicum & bonum consiliarium? num aliud facere suades? An non simili ratione ad
N eum

eum putas pertinere, ubi Principem suum aliqua captum uidet libidine? Retinere ad salutem, nec quo ille incumbat eo impellere. A L B. Haud aliter dicere possum. M A R. Quid igitur futurum, si uir quispiam bonus unius honestatis curam ducens, simul & ad salutem respiciens Principis, ac citus in consilium suadeat Principi fidelis medici morem, ut ab his & illis abstineat lucris tanquam turpibus & iniustis; nonne assurgens tunc coquus aliquis, qui studeat dulcedine prædæ cupiditates Principis replere, nullo iusti iniustiue habito discrimine, accusabit illum? tanquam extenuet Principem, ad maciemque deducat, asserens non posse sine congerie multarum pecuniarum subsistere principatum, & quum hæc dixerit assensumque Principis tulerit, quid futurum (inquam) est medico illi? an non eiicietur, aut etiam necabitur? coquus in honore habebitur?

A L B. Haud aliter eueniet. M A R. Vbi hæc contingunt, nonne putas contingere ex inscitia regentis? A L B. Et maxima quidem. M A R. Hanc inscitiam nocere existimas bono illi Consultori? A L B. Existimo profecto, si quidem ob honestum consilium, aut patrimonium, aut patriam, aut libertatem, aut uitam amittet. M A R. Erit tamen illi in malis maximo solatio recta conscientia, dum meminit se nihil de republica nisi honestè præclarèque sensisse. A L B. Erit profecto: nam & calamitas ipsa uirtutis suæ illi feret testimonium. M A R. Quid Principi talia peragenti putas ne rectè procedere? A L B. Non arbitror. M A R. Quid? non arbitror dicis? ac non dicis potius id necessario consequi. Enim uero si febricitans aliquis medicum reiiciat, coquum audiat (ut tibi per eandem loquar imaginem) dubitauerit nemo, quin homini rectè se habere non possit corpus, si ita curetur. Quum uero animus Principis foedus exæstuet cupiditatibus, & medicos sibi optime consulentes reiiciat, oderit, supplicio afficiat, coquisque se tradat, ecquis est, qui non intelligat animi ualeitudinem huic rectè non procedere, ac fore ultima quæque deteriora prioribus? Ipsi tamen coquos magno habebunt in honore. A L B. Magnam prædicas horum coquorum potentiam. M A R. Magna est ualde penes eos, qui sibi uoluptatibusque suis indulgent. Hos coquos prudentes uiri, qui in Principū aulis uersantur, nimis malè metuunt, uoco autem istos Principum affeclas ex imagine coquos, quoniam, ut illi suauitate obsoniorum corpora, sic isti uoluptatibus ministrandis atque fouendis animos corrumpant, & quoniam coquinaria nihil aliud præstat, nisi quod adulatur corporis, sic isti, qui nihil aliud norunt, quàm adulari Principibus, merito huius artis nomine censentur. Isti autem eo magis incumbunt, quod propriè gulam Domini tenent. Nam nosti illud.

Non fatis est ars sola coquo seruire palato,

Nanque coquus Domini debet habere gulam.

Si sæuus fuerit Dominus, si arrogans, si auarus, si uoluptuosus, suggerunt isti per singula, unde gulam Domini suauiter mouere possint. Si quid auersatur ille, ipsi quoque auersantur: dulcia enim & iucunda tantum supponere certum est, quod etiam munus explent. Et hæc est causa illorum potentia. A L B. Quo igitur Principes uocas? M A R. Huc Alberte, ut studeant

deant optimis esse moribus, optimamq; adipisci disciplinam, si modo & si bi & aliis uelint esse utiles: non enim satis est ipsis, si neminem fallant, nisi etiam prouideant, ne ab alio fallantur, quod ingenuæ præstant artes, quæ & ingenium acuunt, & pectus erudiunt. An non in laudibus est Alberte prudens simplicitas? **ALB.** Vtique. **MAR.** Ergo hoc ostendit non satis esse non fraudare alium, nisi ab aliorum fraude quis sibi cauerit. Fraudes autem uoco adulationes, quibus illi ut pisces hamo capiuntur. Ducunt enim isti suos Principes quocunque libet nec alia re, quam cibo aliquo oblato, qui sensum mulceat, & miseri tunc Principes capere se putant, quum capiantur. **ALB.** A quo capiantur? **MAR.** Ab ipsa improbitate, in quam ueluti in hamum incidunt, & ab ea transfiguntur. Fortuna id illis tribuit, ut abundant opibus & potentia, ipsi autem quid per se afferre ex altera parte debent? **ALB.** Si me audierint atque te, afferent prudentiam. **MAR.** Rectè loqueris, sed adde, quod non prudentiam tantum afferent, sed reliquas uirtutes quoque prudentiæ comites, & quod usque eo progredientur, quoad ostendere possint animi dotibus se nemine inferiores. Nimis forsitan Alberte requirere nunc uideor: dum dico animi dotibus debere eos nemine esse inferiores. **ALB.** Id forsitan quibusdam uidebitur. **MAR.** Quid si dixerò oportere cunctos, & in sua unumquenque laude superare? **ALB.** Grandior hic erit sermo, & sonantior, & admirabilior. **MAR.** At si istud dicerem, non puderet dicti, nam sententiam istam probare conarer uetustatis iudicio. Non enim priuatos ullos, sed Reges finxit antiquitas bicipites fuisse, sicut de Iano & Cecrope accipimus. Cur? Nonne portento & monstro est simile hominem cum duplici capite nasci? **ALB.** Non ego ex matris utero sic prodire uoluissim. **MAR.** Attamen ueteres tales finxerunt suos Reges, sed non ad formam corporis hoc illi referebant, sed ad uim sentiendi & intelligendi, quam in regibus duplam esse ad cæteros censebant. **ALB.** Præclara igitur illa fuit fictio, nec admiror tamen id sic finxisse respiciens ad ueterum consuetudinem, qui figuris & imaginibus plerunque res magnas & graues notabant. **MAR.** Quid de Episcopis nostris dicam? nonne hos ueluti animarum Reges uocare possumus? Sed ut omittam hoc Regium nomen, quo illi non utuntur, nonne & ipsi pastores se uocant, & ab aliis uocantur? **ALB.** Hoc pastorale nomen uideo undique illis tribui. **MAR.** Quid causæ censes? Nonne, ut de nomine ipso intelligeretur eos tantum doctrina excellere oportere, ut reliqui ad eos collati gregis numero habeantur. Non enim credo mitram, & recuruum baculū, sandalia, annulos, et si qua alia sunt Episcopi insignia, causam huius esse nominis, sed doctrinam ipsam atque sapientiam. **ALB.** Credo & ego doctrinam in causa fuisse huius nominis: Nam bonis Ecclesiæ temporibus docti tantum, & eruditi uiri Episcopale hoc regnum tenebant. Nemo tunc id pastoris nomen deturpabat, sed gregem unusquisque suum uerbo & exemplo pascebat. **MAR.** Rectè addidisti Alberte illud de exemplo, nam exemplum quoque ualdè ad doctrinam pertinet, quia ostendit re id fieri posse, quod sermone fieri præcipitur. Sed quid uetera repetimus? Nonnulli paululum supra hanc ætatem propter singularem doctrinæ opinionem pontifi-